
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “ISCHIA 2 - GIOVANNI SCOTTI” 
Via Nuova Cartaromana, 17– 80077 Ischia (NA) 
cod.mecc.:NAIC8HN001  - C.F.: 91017920637 

Segreteria :  081991137 - 081993127 
e-mail : naic8hn001@istruzione.it 
pec: naic8hn001@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 Agli Atti  

All’Albo  

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” del SITO WEB  

 

Oggetto: Avvio indagine di mercato, mediante acquisizione di preventivi, finalizzata 

all’affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa per il triennio 2026-2028, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023;  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D. Lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 

Giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratto di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dell’art. 1, comma 78, della legge 

107/2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato Decreto interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa;  

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera n. 30 del 13/01/2025;  

CONSIDERATO che la polizza assicurativa stipulata dall’Istituto scadrà il 01/01/2026 e che si rende 

necessario stipulare una nuova polizza; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 44 del 22 Maggio 2024 con la quale è stata autorizzato 

la stipula di un contratto triennale per l’acquisizione del servizio di copertura assicurativa per gli 

alunni e il personale;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio e nell’ottica di 

ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura;  

CONSIDERATO che l’affidamento dovrà avvenire tramite gli strumenti messi a disposizione dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

NAIC8HN001 - ARJXLNN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011598 - 28/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARILISA MANCINO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “ISCHIA 2 - GIOVANNI SCOTTI” 
Via Nuova Cartaromana, 17– 80077 Ischia (NA) 
cod.mecc.:NAIC8HN001  - C.F.: 91017920637 

Segreteria :  081991137 - 081993127 
e-mail : naic8hn001@istruzione.it 
pec: naic8hn001@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori;  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare n° 3 operatori economici che propongono in catalogo i beni e i servizi di 

necessità della scuola; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo al all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs 36/2023;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nel Programma 

Annuale 2025;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di avviare un’indagine di mercato, mediante acquisizione di preventivi, finalizzata all’affidamento 

diretto del servizio di copertura assicurativa per gli alunni e il personale scolastico per il triennio 2026-

2028;  

- di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato;  

- di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marilisa Mancino quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del 

D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  

della normativa sulla trasparenza;  

 

Allegati:  

- Lettera di invito – richiesta preventivo;  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Marilisa Mancino 

(firmato digitalmente) 
 

Firmato digitalmente da MARILISA MANCINO


		2025-11-29T06:52:18+0000
	MARILISA MANCINO




